
Betonové konstrukce II/9

Stavby z pohledového betonu,
městský mobiliář



Pohledový beton

Režný beton (Fair-face concrete, Exposed concrete) 

• Povrch betonu v základní barvě
• Tvoří finální povrch konstrukce
• Nemá předem definovaný vzhled

Pohledový beton (Fair-face concrete, Exposed concrete) 
• Povrch monolitického betonu nebo prefabrikovaného dílce
• Tvoří finální povrch konstrukce
• Má předem definovaný vzhled, může být barevný

Architektonický beton (Architectural concrete) 
• Pohledový beton se zvláštními estetickými požadavky

o Použití zvláštního bednění
o Použití speciálního složení betonové směsi
o Použití speciální technologie dodatečné úpravy povrchu



Režný beton

Sochařský ateliér Hermanna Rosy
Německo - nedaleko Mnichova
1960 - 1968



Pohledový beton
• Běžné použití u pozemních, dopravních a inženýrských staveb
• Použití v interiéru i exteriéru
• Nutná spolupráce všech účastníků výstavby

• Předpokladem je kvalitní návrh konstrukce – detaily
• Složení betonové směsi – zrnitost kameniva, nízký vodní součinitel
                                                    zpracovatelnost (samozhutnitelný beton)
               barevné betony – bílý cement a kamenivo 
• Výběr bednění – materiál a rozměry bednících dílců, kvalita povrchu
• Volba separačního prostředku
• Zpracování betonu na stavbě – ukládání a hutnění bez doteku 
                                              vibrátoru na bednění, zalévání stěn odspoda
• Ošetřování betonu – vlhčení, ochrana před poškozením



Faktory ovlivňující výslednou kvalitu povrchu



Specifikace pohledového 
Betonu

• Neexistuje norma na PB
• Technická pravidla ČBS 03
      Pohledový beton



Specifikace pohledového betonu

V projektu konstrukce z pohledového betonu je nutno předepsat:

• Třídu pohledového betonu PB0 až PBS podle TP ČBS 03
• Druh použitého bednění  (systémové bednění ocelové nebo dřevěné,
                    speciální bednění – plastové, kovové, dřevěné – prkna, latě..)
• Spárořez použitých desek bednění ((rozměry a uspořádání desek)
• Způsob úpravy hran (ostré, zkosené)
• Barva betonu (přirozená šedá, nebo použití barevných pigmentů)
• Úprava otvorů po spínacích tyčích (lze nebo nelze, způsob úpravy)
• Způsob úpravy pracovních spár



Třídy pohledového 
betonu PB0 až PBS
podle TP ČBS 03



Podrobná specifikace pro jednotlivé třídy pohledového betonu PB0 až PBS



Příklad specifikace PB podle TP ČBS 03



Referenční plocha (zkušební plocha)
• Pro třídy pohledového betonu PB3 a PBS
• Vybetonuje se na staveništi za stejných podmínek
              (stejné bednění, stejný beton, stejní pracovníci…)
• Po odsouhlasení zkušební plochy lze začít s betonáží stavby



Povrchové úpravy pohledového betonu

Příklady plášťů bednění 
a jejich otisků na konstrukci



Systémové bednění stěny



Atypické tvary bednění



Spínací místa bednění



Pohledový beton
Příklady strukturování povrchu s různým spárořezem bednění







Barevný beton – bílý cement, bílé kamenivo + pigment



Nové divadlo v Plzni – barevné pohledové betony



Architektonický beton  
Speciální povrchy bednění – často použití profilovaných matric





Černý architektonický beton

Akihisa Hirata - The Alp Apartment Complex in Akabane-Nishi, Tokyo, Japan





Fotobeton - otisk fotografie na povrchu betonu



Fotobeton – fotografie se přetiskne na plastovou fólii rozměru max 3,15 x 25 m

Zpomalovač tuhnutí, nanesený na plastové fólii,
umožní po odbednění vymytí části povrchu betonu 
do různé hloubky.



Dodatečně povrchově upravované betony

Tadao Ando – Church of the Light – povrch Tadao Ando
• dokonale hladký stejnorodý povrch
• ruční práce specializovaných řemeslníků
• opakované omývání kyselinou a natírání směsí bílého 
     a šedého cementu



Dodatečně povrchově mechanicky opracovaný beton



Průsvitný beton – příměs světlovodných skleněných vláken

LitraCon



Skladby konstrukcí z pohledového betonu
• Tloušťka stěny z pohledového betonu min 200 mm
• Pro tenčí stěny je nutno použít speciální bednění - drahé

běžná betonáž stěny shora            plnění bednění speciálním ventilem zdola



Vnější stěny z pohledového betonu
1. Zdvojení stěn – typicky 200 mm + izolace + 200 mm
2. Obklad fasády prefabrikovanými dílci tloušťky 60 – 100 mm
3. Jednovrstvá stěna s vnitřní izolací stěn a přilehlé části stropů
4. Stěna s vnitřní izolací s přerušením tepelného mostu u stropů
5. Jednovrstvá stěna z pohledového tepelně izolačního betonu

• Pozor na dilatace vnější vrstvy pohledové betonu



Zdvojení obvodových stěn

• Vnitřní nosná stěna – tl. 200 – 250 mm
• Tepelná izolace – 160 mm
• Vnější monolitická stěna
      z pohledového betonu 200 – 220 mm
      kotvená nerezovými sponami

Celková tloušťka  550 až 600 mm



Vstupní objekt Stadion 
Jablonec nad Nisou



Obklad fasády prefabrikovanými dílci (panely)

• Vnitřní nosná stěna
      (monolitická, prefa, zdivo)
• Tepelná izolace – 160 mm
• Vnější prefabrikovaný panel 
      tloušťky 60 – 100 mm

Celková tloušťka  400 až 500 mm



Jednovrstvá stěna s vnitřní izolací stěn a stropů

• Nosná stěna monolit
• Tepelná izolace uvnitř 160 mm
• Tepelná izolace na obou površích
     stropu do vzdálenosti asi 1,5 m
     od obvodové stěny, tloušťky 40 mm
     (rozsah a tloušťku izolace stropu
       určí tepelně-technický výpočet)   

Celková tloušťka  asi 400 mm



City of Justice – Barcelona
Vnější barevné pohledové stěny s vnitřní izolací 
architektonický beton





Detaily fasády



432 Park Avenue, NY – 2015 – štíhlost 1:15
• Bílý pohledový beton 91 podlaží
• Vnitřní izolace  425,5 m 



Vnější 
stěna

Vnitřní
předstěna

Izonosník

Vnější nosná stěna s vnitřní izolací + izonosník
• Pouze pro malé objekty do délky 10 m, výjimečné řešení
• Varianta předchozího systému s vnitřní izolací, místo izolace 
     navazující části stropu je strop od stěny oddělen izonosníkem

• Skadba:
o Vnější monolitická stěna                
o Tepelná izolace
o Vnitřní povrch (sádrokarton)
o Strop uložený do stěny pomocí
     izonosníku
o Izonosníky je nutno po 10 m 
    dilatovat

Stropní deska



Porovnání pohledového betonu vnější prefabrikované desky a navazující monolitické stěny 



Stavby z lehkého pohledového betonu
• Lehké tepelně izolační betony umožňují realizaci 
     jednovrstvé obvodové betonové stěny z pohledového betonu
• Součinitel tepelné vodivosti
     𝜆 = 0,20 𝑊/𝑚𝐾  
• Tloušťka stěny 500 až 700 mm



Příklad vily z lehkého pohledového betonu



Interiér vily



Městský mobiliář
• Lavičky
• Vybavení parků, hřišť
• Parkoviště, pěší zóny
• Lávky pro pěší



Tenkostěnné prvky
Použití UHPC betonů
s výztuží vlákny



Zařízení a doplňky
pro zahrady a parky





Doplňky městských 
komunikací



Lávka pro pěší – Vrapice u Kladna
• Rozpětí 10 m
• Černý UHPC beton C110/130 s rozptýlenou výztuží vlákny
• Tloušťka stěny 30 mm



Vybavení interiérů
• Nábytek
• Zařizovací předměty



Zařizovací předměty                                       Nábytek





Lampa z průsvitného betonu LitraCon


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53
	Snímek 54

